C secutionem Magis et Philosophis incensoribus. Quippe ille conceptis verbis sub capitulis 13. finem testatur factum in Christianos concursum eorum τὸν φιλοσοφίαν λύρων, qui se philosophos prædicabant.

^d Ila et Barræus olim, et Guarnerian. ms. præfert. Cacciarius aliquid actibus.

^e Guarnerian. ms. et fluentes populi. Ilæc item ha- bet Historia acephala de Athanasii fuga et latebris: Episcopus autem Athanasius, moratus, sicut prædictum est, apud Thereon, ascendit ad superiores partes Ægypti, usque ad Hermopolim superiorem Thebaidos, et usque Antinoum: quo in his locis degente, cognitum est, Ju- tianum Imperatorem mortuum, et Jovianum Christianorum Imperatorem. Adde Socratem lib. III. cap. 14.

^f Bononiens. plurium numero discessissent, idest, populi. Mox quoque hoc ipso pro ad hoc ipsum.

^g Guarnerian. persequorem, itemque iufra perse- quitori pro percussorem, etc. Leviora taciti præterimus.

^h Duo nostri, totidemque apud Cacciarium Vatic. mss. obrius pro obviam legunt. Mox Cacciari. possit pro posset.

bet, ubi audissent esse Athanasium. Cumque respon- A
dissent vidisse se cum non longa eunt, tota celeri-
tate pertransiens, properat in vanum, festinans ca-
pere, quem ante oculos positum videre non potuit.
Ille vero Dei virtute monitus Alexandriam ^a reddit,
ibique tunc latebras usquequo persecutio cessaret,
exegit.

CAPUT XXXV.

De sepulcro martyris Babylœ.

Dedit et aliud Julianus recordiæ suæ ac levitatis indicium. Nam cum Daphnis in suburbano Antiochiae ^B
juxta fontem Casaliūm litaret Apollini, et nulla ex his que querebat, responsa susciperet, caussasque silentij percontaretur a sacerdotibus dæmonis, aiunt, Babylœ martyris sepulcrum prope adsistere, et ideo responsa non reddi. Tum ille, venire Galilæos (hoc enim nomine nostros appellare solitus erat) et auferre sepulcrum martyris jubet. Igitur Ecclesia universa conveniens, 261 matres et viri, [Al. additur et] virgines, juvenesque immensa exultatione succincti, trahabant longo agmine arcum Martyris, psallentes summis clamoribus, et cum exultatione dicentes : Confundantur omnes qui adorant sculptilia, et qui ^b confidunt in simulacris suis (Psal. 96. 7.). Hoc in auribus prophani Principis per sex millia passuum tanta exulta-
tionē psallebat omnis Ecclesia, ut cœlum clamori-
bus ^c resultaret. Unde et illo in tantam iracundiam rabie deductus est, ut altera die comprehendi Chri-
stianos passim et trudi juberet in carcerem, ac pénis et cruciatus affici.

^a Guarnerian. reddit. Tradit et Socrates, Athana-
sium persequentium manibus elapsum, clanculo ve-
nisse Alexandriam, ibique delituisse, quo adusque se-
data est persequitio. Ita et Theodoritus narrat. Verum Historiæ acephalæ Auctor loco dudum laudato signifi-
cat per grasse illum interea superiores Ægypti par-
tes usque ad Hermopolim, et superiorem Thebaidem usque Antinoum : Quo, inquit, in his locis degente, cogni-
tum est Julianum Imper. mortuum, et Jovianum Chri-
stianum Imperatorem. Tum vero subdit, Ingressus igitur Alex-
andriam latenter Episcopus adventu ejus non plus-
ribus cognito, occurrit navigio ad Imp. Jovianum, et post, Ecclesiasticis rebus compotis, accipiens literas, venit Alexandriam, et intravit in Ecclesiam, Athir XIX. die (An. 364. Nov. 16.), Consul. Joviani, et Varro-
niani : ex quo exiit Alexandria secundum præceptum Juliani, usque dum advenit prædicto die Athir XIX. post annum unum, et menses III. et dies XXII. Quin etiam Ammonius, aestate Athanasio æqualis, Epistola in Actis SS. 14 Maii, testatur eum ad Juliani usque morteni in eterno detinuisse, sibique veritum continuo a persequentium insidiis, incertus sedibus apud Monachos oberrasse. Omnino hæc itaque Rufinianæ nar-
rationi repugnant ac prævalent. Cacciarius quod no-
nat in Regio-Vatic. ms. mox tota legi pro tuto, nihil est : ut enim demus, significari utrumque posse, Atha-
nasium tota Alexandria latebras identidem mutasse, error in eo est, quod tunc dicitur venisse Alexan-
driam.

^b Guarnerian. qui gloriabantur, quemadmodum et alia quo scio omnium linguarum Psalteria præferunt. Et nullus tam dubito ex codicium reliquorum omnium consensu, legisse Rufinum in suo exemplari, qui con-
fidunt : estque adeo hæc dignior notatu veteris qua-
utebatur, Versionis lectio.

^c In Bononiensi exultaret. Unde ille in tantam vere-
cundiam et rabiem deductus est, ut alia die comprehen-

CAPUT XXXVI.

De Theodoro Confessore apud Antiochiam.

Quod Sallustius Præfectus ^d ejus non probans, Il-
acet esset Gentilis, tamen jussus exequitur, et appre-
bendum unum quendam adolescentem qui primus occurrit, Theodorum nomine, a prima luce usque ad [Al. in] horam decimam tanta crudelitate, et tot mu-
tatis carnificibus torsit, ut nulla ætas simile factum
meminerit. Cum tamen ille in ecclen ^e sublimis, et binc inde lateribus instante tortore, nihil aliud face-
ret, nisi quod vultu seculo et læto psalmum, quem
pridie omnis Ecclesia cecinerat, iteraret : cumque se, omni expensa crudelitate, Sallustius nihil egisse ^f
perspiceret, recepto in carcere juvēne, abiisse fertur
ad Imperatorem, 262 et quid egerit nunc classe, ac
monuisse ne tale aliquid tenere vellet de cætero,
aliquin et illis gloriam et sibi ignominiam quereret.
Hunc Theodorum ipsi nos postmodum apud Antio-
chiam vidiūs. Et cum requireremus ab eo si sensum-
doloris habuisset ex integro, dicebat se q idem docto-
res parum sensisse, adstitisse autem quendam juve-
nem, qui sudanti sibi, linteo candidissimo et sudore
[Al. sudorem] abstergeret, et aquam frigidam frequen-
ter infunderet, et ita se esse delectatum, ut tunc
mæstior factus sit, quando deponi de ecclœ jussus
est. Comminatus igitur Imperator, post victoriam
Persicam melius se Christianos debellaturum, pro-
fectorus quidem est, sed nullus ^g reddit. Ibi namque, in-
certum a suis, an ab hostibus confosus, post annum

^d Christianos passim et tradi juberet, etc. Ut cætera minus recie habere videantur, illud certe magis arri-
det, quod habet *secundiam et rabiem pro iracundia-
rabem*, etc. De Bahyle, quod attinet, reliquiorum transla-
tione vides Theodorum Histor. lib. III. cap. 40.
Caussam aliam Juliani in Christianos iracundiam narrat Ammianus Marcellinus lib. XLII. cap. 13. nimis exustum per id temporis Daphnei Apollinis fanum,
quod facinus Christianis imputabat.

^e Guarnerian. uno verbo, improbans. Hunc Sallu-
stium Præfectum Prætorio, sive ἐπερχοντας Socrates et Sozomenus, qui Rufinianaw hancce Historiæ Graece reddiderunt.

^f Idem suspensus habet pro sublimis. Tum juncto et Bononiensi, altero ab hoc versu, quod voculam præ-
termittit. Pro seculo, quod sequitur, et ms. quinque Guarnerianus optimæ notæ probat cum vulgatis omnibus, estque re ipsa concinnius, Cacciarius ex Vatica-
nis rescripsit sereno.

^g Bononiens., perspicere : paulo post Guarnerian.,
quid egerit remansisse, etc.

^h In Guarnerian. redit. Mox Cacciarius, ubi dici-
tur, incertum, a suis an, etc. voculam ne ex dubibus
mss. Valcamis interserit, a suis ne, an, etc. Nihil tale
neque nostri mss. neque alii magno numero, ut et
vulgati omnes habent. Ceterum ut ei morem geramus in his quæ facti narrationem spectant, auctores sumus ut pro Historia Tripartita, Libanum aeat, qui
Juliani interfactorem Christianum facit : cum locum profert et Sozomenus lib. VI. cap. 2. initio. Conferat deinde Eutropium, qui huicmet bello Persico inter-
fuit, Rufum quoque Festum, et Victorianæ auctorem
Epitomes, qui ab hoste confossum eum narrant. Interfuit huic expeditioni etiam Eutychianus chrono-
graphus apud Joan. Malelam, qui a S. Mercurio
Martyre divinitus transfixum Julianum resert, cui et
Chronici Alexandrii auctor consentit, et Theodori-

et octo menses præsumti Augustalis imperii, quem A
ville fecit ^a.

CAPUT XXXVII.

*De Judæorum conatibus, qui a Juliano decepti, tem-
plum in Jerosolymis reædificant.*

Tanta vero ejus ad decipiendum subtilitas et cal-
licitas fuit, ut etiam infelices Judæos vanis spe-
bus illeatos, ut ipse agitabatur, illuderet. Quos pri-
mo omnium convocatos ad se interrogat, cur non
sacrificarent, cum eis lex sua de sacrificiis impe-
raret? At illi occasionem se invenisse tempori-
ris 263 rati: Non possumus, inquit, nisi in solo
Jerosolymorum templo. Ita namque præcipit lex.
Et accepta ab eo reparandi templi licentia, in tantum
insolentias pervenerunt, ut aliquis eis prophetarum B
redditus videretur. Igitur ex omnibus locis atque pro-
vinciis ^b convenere Judæi, locum templi olim igne
consumuti aggredi cœpere, Comite properandi operis
ab Imperatore concessa: sumtu publico et privato
res omni instantia gerebatur. Interea insultare nos-
tris, et velut reparatis ^c sibi regni temporibus, com-
minari acrius, ac saevitiam ostentare, prorsus in ma-
gno tumore et superbia ager. Cyrillus ^d post Maxi-
mum Confessorem Jerosolymis Episcopus habebatur.
Apertis igitur fundamentis, calces ^e cementaque ad-
bibita, nihil omnino deerat, quin die postera, veteri-
bus deturbatis, nova jacerent fundamenta: cum
tamen Episcopus diligenti consideratione habita, vel
ex illis [Al. his] que in Danielis prophétia de tempo-
ribus legerat, vel ^f que in Evangelii Dominus pre-
dixerat, persistaret, nullo genere fieri posse, ut ibi
a Judæis lapis super lapidem poneretur. Res erat in
expectatione.

tus ex parte, qui, Christo telum dirigente, interfe-
ctum eum prodit. Sed longum est his immorari.

^a In Guarneriano finem fecit, absque intermedio
vix.

^b Guarnerian., convenire, tum Bononiensis, con-
sumutum, pro consumuti.

^c Denico Bononiens., ibi pro sibi, tacet autem et
quod subsequitur nomen regni. Paulo post pro in
magno tumore, quemadmodum et ms. nostri, et Va-
llicani omnes habent, sermo rectius vulgati immani-
tum præferebant.

^d Guarnerian., Cyrillus tunc post Maximum, etc.

CAPUT XXXVIII.

*Ut terræmotu inibi, et igni divinitus accenso, Judæi ab
illicitis disturbabantur incepit.*

Et ecce nocte quæ ad incipiendum opus jam sola
restabat, terræmotus ingens oboritur, et non solum
fundatorum saxa longe lateque jactantur, verum
etiam totius loci pene 264 ædificia complanantur.
Porticus quoque publica, in quibus Judæorum mul-
titudo, quæ operi videbatur insistere, commanebat,
ad solum deductæ, omnes Judæos qui reperti sunt
oppressere. Luce vero orta, cuius se mala credere
effugisse, ad requirendos eos qui oppressi fuerant,
retqua multitudine concurrerit.

CAPUT XXXIX.

*De signis et virtutibus terrificis, quæ in exitium
conversa sunt Judæorum.*

Aedes erat ^g quedam in inferioribus templi demer-
sa, habens aditum [Al. aditus] inter duas porticas,
quæ fuerant complanatae, in qua ferramenta, aliqua
operi [Al. opera] necessaria servabantur, e qua subito
globus quidam ignis emicuit, et per medium plateæ
percurrentes, adustis et exanimatis qui aderant Judæis,
ultra citroque ferebatur. Hoc iterum saepiusque et
frequentissime per totam illam diem repetens, pertina-
cias populi temeritatem flammis ultricibus coercedat.
Cum interim pavore ingenti et trepidatione omnes qui
aderant deterriti, solum verum ^h Deum Jesum Chri-
stum confiteri cogebantur inviti. Et ne hæc casu fieri
crederentur, in sequenti nocte in vestimentis omniuin
signaculum Crucis ita evidens apparuit, ut etiam qui
diluere pro sui infidelitate voluisset, nullo genere
valeret abolere. Sic deterriti Judæi atque Gentiles,
locum simul ⁱ et inaniter cœpta reliquere.

[•] Atque heic constans mss. lectio præferenda fuit
vulgata, quæ latènserne concinnior videbatur,
calce cémentoque adhibitis. Mox habet Bononiens.,
qui in die postera.

^f Vitiouse et contra mss. fidem Cacciarius, vel quia
in Evangelio, etc.

^g Guarnerian., erat quoque quedam.

^h Idem, verum Deum Christum, Bononiens., Domi-
num verum Christum.

ⁱ Iterum Guarnerian., et cœpta inanis fabricæ relin-
quere: qui et ejusodi conclusionem subjungit, Hæc
D continet über Ecclesiastice historiæ decimus.

265—266 ELENCHUS CAPITUM LIBRI SECUNDI.

- | | |
|---------|--|
| CAP. I. | De ortu et religiosa mente principis ^a Juvi-
niani, et de fine ejus. |
| II. | De ortu Valentianiani et Valentis. |
| III. | De dormitione Albanasi, et persecutionibus
Lucii hereticis. |
| IV. | De virtutibus et mirabilibus Sanctorum qui
fuerunt in Ægypto. |

^a Guarnerian., Joviani, quod et præerre utique
malum, si constaret hæc sibi lectio reliquis locis.
Quod Capitum initia special, in quibus alicubi ms.

a vulgata partitione dissentit, suis locis adnotabimus.
^b Item, cum negandi nota, non vidente, ex scoli
glossatoris, ut nullus dubito, manu. Quod enim occu-
porum corporis cœxitate Didimus laboraret, mentis
autem oculis, ut ait Hieronymus præfat. in ejus li-

- | | |
|-------|--|
| V. | De persecutione, quæ fuit apud Edessam. |
| VI. | De Moyse, quem regina Sarracenorum, gen-
tis suas poposcit Episcopum. |
| VII. | De Didymo Alexandrino ^b vidente |
| VIII. | Quot ex discipulis Antonii etiam tunc in
eremo habitantibus, virtutes et signa fe-
cerint. |

brum de Spiritu Sancto, procul altius intueretur, anti-
quum nobis morem reddidit, ut VIDEX vocetur. Eo
scilicet nomine Prophetæ olim appellabantur. Sic et
in Elencho Libri de Scriptor. Ecclesiastic. Didymus
ο δίδυμος. Didimus cognomento videns.

^c In eodem, Quantæ Sanctorum ex discipulis Antonii
in eremo habitabant, virtutes et signa facientes.

- | | | | | |
|--------|--|---|---------|---|
| IX. | De Gregorio et Basilio Cappadocis Episcopis. | A | XXII. | De ^a seditione Paganorum contra fideli. |
| X. | De Damaso Episcopo, et Ursini subreptione. | | XXIII. | De situ templi Serapis, et subversione ejus. |
| XI. | De Ambrosio Episcopo. | | XXIV. | De fraudibus, quae in templis Paganorum detectae sunt. |
| XII. | De ^b Valentiniensi line. | | XXV. | De Saurni sacerdote Tyranno, totius pene Alexandriam adultero. |
| XIII. | De Gothorum per Thracias irruptione, et Valentis nece. | | XXVI. | De Canopi d initio et interitu. |
| XIV. | Ut Gratianus Imperator Theodosium regni partipem adsciverit, et post multa religiose et fortiter gesta, Maximi ty. anni insidit succubuerit. | | XXVII. | De Ecclesiis et Martyribus, quae in idolorum locis constructae sunt. |
| XV. | De Valentiniiano puero. Utque mater ejus Justina Ariana haeresim defendens, Ecclesias perturbare conata sit. | | XXVIII. | De Joannis sepulchro violato, et reliquis apud Alexandriam conservatis. |
| XVI. | De Renivoli [A]. Benevoli magistri memoriae fideli constantia. | | XXIX. | De Thoracis Serapis apud Alexandriam abrasis, et signo Christi in loco eorum redditio. |
| XVII. | Ut Theodosius necem Gratiani ultus, de Maximo triumphaverit. | | XXX. | Ut mensura aquae Nili fluminis, quam ^c vocant, ad Ecclesiam deferatur. |
| XVIII. | De Theodosii commissio in Thessalonices, et poenitentia ejus publice apud sacerdotem gesta. | | XXXI. | De Valentiniensi junioris interitu, et ortu Eugenii. |
| XIX. | De restitutione b Ecclesiastarum, quae per ipsum jam catholicum in Oriente restituta sunt. | B | XXXII. | De responsis Joannis monachi. |
| XX. | De Apollinare et haeresi ejus. | | XXXIII. | De apparatu belli adversus Eugenium Theodosii, et de victoria ejus, orationibus magis, quam virtute f parata. |
| XXI. | De Episcop. successionibus per Orientem | | XXXIV. | De fine Theodosii post victoriam, et Arcadi. atque Honorio liberis ejus et haeredibus regni. |

LIBER SECUNDUS.

CAPUT I.

De ortu et religiosa mente Principis Joviniani. et de fine ejus.

267 Post Juliani necem tandem civile nobis & Joviniani reparatur Imperium. Is namque sub uno eodemque tempore Imperator, et Confessor, et male illati extitit depulsor erroris. Nam cum in procinctu esset exercitus, et urgeret a Barbarus, ductores nostri de summis rebus consilium trahentes, Joviniano calculum dederunt. Cumque apprehensus ad suscipienda Imperii traheretur insignia, ad exercitum Juliani sacrilegiis prophanatum, dicitur proclamassem : Non se posse imperare eis, quia i esset Christianus. Tum omnes pari eademque voce respondisse perhibentur : Et nos Christiani sumus : nec priusquam hanc vocem audiret, acquiescere ad Imperium voluisse [A. voluit]. Denique statim affuit ei divina clementia, contraque omnem spem, cum clausi undique hostibus tenerentur, nec evadendi facultas ulla suppeteret, subito emissos a Barbaris oratores adesse vident,

^a Idem, Valentini pro Valentiniensi : tum seq. capite plus habet, et nece Valentis Principis. Iterum insequenti, consicerit pro adsciverit.

^b Denuo idem, De restitutionibus Ecclesiarum, quae per ipsum in Oriente Catholicis restituta sunt.

^c Idem, De Paganorum motibus apud Alexandriam.

^d Restituimus ex Guarneriano ms.; viuosa enim metathesi lectum est bactenus, interitu, et initio. Vid. capititis ipsius contextum.

^e Idem Latinis literis, pelin : tum effatur pro defatur. Præterea et subsequentia duo capita in unum necit.

^f Ms., patrata : nec d splceret part. In fine addit, Expliciunt Capitula. Incipit liber Undecimus.

^g Antea, per Jovinianum, fortasse rectius, s^d fragantibus mss. Auctores alii Jovianum hunc vocant.

^h Bononiens. Barbaros. duo Vatic. penes Cacciari. et exercitus urgeretur a barbaris. Mox Guarnerian. darent pro dederunt.

ⁱ Adnotant Barreus et Rhenanus ad libri oram, al., qui non essent Christiani. Deinde Bononiens. ms.. Tamen omnes, etc.

pacemque deposcere : exercitui quoque inedia consumto, cibos cæteraque necessaria in mercimoniis polliceri, omnique humanitate nostrorum temeritatem i emendare. Sed ubi in viginti et novem annos pace composita, ad Romanum regressus est solum, **268** clariorque lux nostro se orbi ex Orientis partibus obora [A. exorta] diffudit, rempublicam quasi post nimias procellas omni moderatione [A. omnimodatione] adgreditur reparare : Ecclesiarum vero curam non in secundis habere. Nec tamen incaute, ut Constantius egerat, sed ^k lapsu prædecessoris admonitus, honorificis et officiosissimis litteris Athanasium requirit, et ab ipso formam fidei et Ecclesiarum disponentarum ^l suscipit modum. Sed hæc tam pia et tam laeta principia mors immatura corrupit. Post octo etenim menses ortus sui apud Ciliciam diem obit.

CAPUT II.

De ortu Valentiniensi et Valentie.

Post hunc Valentianus imperium suscepit, qui

^l Concessa tamen hostibus, sive Sapori Regi Persarum, Nisibi, et regionibus trans Tigrim. Vide Socratem lib. III. cap. 22.

^k Vitoise Cacciarius, lapsum. Tum Bononiens. ms., D præcessoris, et mox copiosissimis pro officiis simis. Recole adnotatum præcedenti libro locum ex Historia acephala, Athanasius occurrit navigio ad Imper. Jovianum, et post, Ecclesiasticis rebus compositis, accipiente literas, vnit Alexandriam, et intravit in Ecclesiam, Athir XIX, die Cons. Joriani, et Varronian, etc. Sed et notatu dignum illud est, quod subdit Rufinus, petuisse Jovianum ab Athanasio formam fidei, quæ quidem non aia intelligi, quam fidei formula, sive Symbolum potest.

^l Regio-Vatic. ms., suscepit. De Joviani obitu vide Socratem in finelib. III. S. Chrysostomus Homil. XV. in Philippos. cum dicit veneno extinctum. Ab ejus obitu ad Valentiniensi inaugurationem probat Valesius in Notis ad Aminian. Marcellinum deceu omnino dies intercessisse, utroque termino inclusu, et bis VI. Kal. numerato (fuit enim annus illæ 364. bissextilis) a die scilicet 17. Februar. ad 26.

pro fide nostra a Juliano militia fuerat expulsus. Sed complevit in illo Dominus quod promisit, plus etiam quam centupla in praesenti seculo restituens ei. Nam quia militiam pro Christo reliquerat, recepit [Al. recipit] imperium. Is in consortium regni assumisit fratre Valentem, et sibi quidem Occiduas partes delegit, illi autem Orientales reliquit. Sed Valens favendo haereticis, abiit in viam patrum suorum. Nam et Episcopos egit in exilium, et Presbyteros, ac Diaconos, et Monachos (Tatiano Alexandriæ praesidente) usque ad tormenta deduxit, et ignibus tradidit. Multaque nefanda et crudelia in Ecclesiam Dei molitus

* Operæ pretium est, Illistoriam acephalam a numero 40. et seq. hinc referre, quæ Rulinianæ narrationi antimam quodammodo infundet. Post Jovinianum autem citius ad Imperium vocatis, Valentianum, et Valentem, ipsorum præceptum ubique manavit, quod etiam redditum est Alexandria Pachom die X. (An. 363. Maij 5.) Cons. Valentiniani, et Valentis, continens, ut Episcopi sub Constantio depositi, et ejecti ab Ecclesiis, Juliani autem Imperii tempore sibi vindicaverant, et reperient Episcopatum, nunc denovo ejiciantur Ecclesiis. intermissione posita Curiis multo auri librarum (CC. nisi scilicet Ecclesiis, et Civitatibus Episcopos minaverint [Forie eliminaverint]). Ex qua re apud Alexandriam magna est confusio, et turba exorta, ut Ecclesia universa fatigaretur, cum etiam Principales essent numero exigui, cum Praefecto Flaviano, et ejus Officio; et ob Imperiale præceptum, et auri multam imminabant [Forte interminabant] egredi Episcopos Civitatem, multitudine Christiano resistente, et contradicente principalibus, et judici; et affirmante Episcopum Athanasium non esse subjectum huic definitiōni, et præcepto Imperiai, quod ues Constantius eum persecutus est, sed et restituit. Similiter et Julianus persecutus est; universos revocavit: et eum propter uoluntariam denuo ejicit; at Jovianus reduxit. Remansit hæc contradictionis, et turba usque ad sequentem mensem Payne die XIV. (Jun. 8.). Hoc enim die Praefectus Flavianus relatione facta declaravit consuluisse Principes de hoc ipso, quod apud Alexandriam motum est. Et ita omnes ex quo tempore quieverunt.

Post menses IV. et dies XXIV. hoc est Phaoph VIII. (Octob. 5.). Episcopus Athanasius noctu latenter egressus Ecclesia, recessit in Villam juxta Fluviū novum. Praefectus autem Flavianus, et Dux Victorinus, ignari recessisse eum, eadem nocte ad Ecclesiam pervenerunt Dionysii cum manu militari, ac fractis posterulis ingressi atrium, et partes superiores domus, hospitium Episcopi querentes, non invenerunt eum. Nam paulo ante recesserat, et remansit degens in prædicta possessione a memorato die Phaoph VII. usque Mechyri VI. (A. 5 Oct. ad 31 Jan.) hoc est mensibus IV integris. Post hæc Notarius Imperialis Bresida, eodem Mechyri in uene, venit Alexandriam cum literis Imperialibus, iubentibus eundem Episcopum Athanasium reverti ad Civitatem, et conuete ienere Ecclesias; et VII. die Mechyri mensis (An. 366.), post Cons. Valentiniani, et Valentia, hoc est in Consulatu Gratiani, et Degalaifi, idem Notarius Bresida cum duce Victorino, et Praefecto Flaviano convenientes in palatio nuntiaverunt præsentibus Curialibus, et populo, quod præcepserant Imperatores, Episcopum reverti ad Civitatem. Et eodem momento idem Bresida Notarius egressus cum Curialibus, et multitudine ex populo Christianorum ad prædictam Villam, et adsumens Episcopum Athanasium cum Praefecto Imperiali induxit in Ecclesiam, quæ dicitur Dionysii, mensis Mechyri die VII. (Febr. 1.).

Intelligis, quo sensu Rulinus asserat, Valentem, Athanasio superstite, nihil in Ecclesias molitus, neque ausum triste aliquid in eum committere. Accipe nunc reliqua, quæ Tatiani Praefecti, quem Noster de-

A est. 269 * Sed hæc omnia post Athanasii obitum. Nam illo superstite, velut divina quadam virtute prohibitus, cum debaccharetur in ceteros, in illum nihil ausus est triste committere.

CAPUT III.

De dormitione Athanasii, et persecutionibus Lucii haereticis.

Igitur ea tempestate, cum quadragesimo et sexto anno * sacerdotiū sui Athanasius, post multos agones multasque patientiæ coronas quievisset in pace, scilicetatus de successore, ^d Petrum tribulationum sua-

industria nominat, factum spectant, et temerarios Lucii pseudo Episcopi conatus. Nam hæc etiam, adviente Athanasio, configerunt, scilicet an. 367. Sanctus enim Episcopus, ut mox dicemus, an. 373, obiit.

Consulatu autem Lupicina, et Jovini, Lucius Arianius specialiter sibi volens vindicare Episcopatum, post profactionem de Alexandria multo tempore advenit Consulatu prædicto (An. 367.), et ingressus est Civitatem latenter per noctem XXVI. diei Toth mensis (Sept. 24.); et sicut dictum est, mansit in quadam domuncula, latens diem illum. Postero autem die intravit dominum, ubi mater ejus commanebat; cognitoque statim ejus adventu per Civitatem, universus populus collectus incusabat ejus ingressum. Et Trajanus Dux, et Praefectus nimis moleste tulerunt irrationabilem ejus, et audaciem adventum, et miserunt Principes, ut eum ejicerent de Civitate. Advenientes itaque Principes ad Lucium, et considerantes omnes populum iratum, et valde tumultu aduersus illum, timuerunt eum per se producere de domo, ne a multitudine occideretur: et hoc ipsum nunciaverunt Judicibus, et paulo post ipsi Judices, Dux Trajanus, et Praefectus Tatianus ad locum cum multis militibus ingressi domum, produxerunt per semetipsos Lucium, hora diei VII. Toth die XXVII. Lucius autem cum sequeretur Judices, et omnis populus Civitatis post eum Christianorum, ac Paganorum, ac diversarum religionum, cuncti pariter uno spiru, et ex una sententia, et eodem decreto non cesaverunt ex domo qua ductus est, per medianam Civitatem, usque ad domum Duxis vocantes, ac turpia, et scelerata eidem ingerentes, et clamantes: extra civitatem ducatur. Tamen Dux introduxit eum in domum suam, et apud eum mansit, et custodiebatur reliquis horis diei, ac tota nocte, et sequenti die XXVIII. mensis prædicti, Dux manicens, et habens eum usque Nicopolim, tradidit Militibus Ægypto deducendum.

^b In Bononiensi ms., cum diu baccharetur, etc.

* Initio, quas supra expendimus rationes ex Historia acephala, ubi dicere de Athanasio cœpiimus, et visa est an. 328. ordinatio ejus consignanda; de anno enim Ævaris quin fuerit 373. nihil est dubium. Historia eadem acephala, Alio Consulatu Valentiniani et Valentis IV. Pachom VIII. (An. 373. Maij 3.) dormiit. Taceo Proterii Paschalem Epistolam, et Historiam Patriarcharum Coptitarum ab Eckellensi Latine redditam et vulgatam, aliaque id genus in hanc rem monumenta. Cacciarius ejusmodi argumentorum inscius, quæ docti viri pro hocce anno 373. protulerunt, veteri falsæ opinioni insistit, et novis erroribus cumulat.

^d His explicit toties laudata Historia acephala, *Defunctio aulem Athanasio VIII. Pachom mensis, ante diem V. dormitionis sua ordinariit Petrum Episcopum de antiquis Presbyteris, qui in omnibus eum serutus gessit Episcopatum. Videsis hujus Epistolam Encycliam, apud Theodoret. lib. IV. cap. 22. conquerentis vii sibi ad Episcopatum recens evecto illatam, et Lucii truculentos in Alexandrinam sedem conatus excusatant.*

ruui participem et socium de legit. Sed Lucius Arianae partis Episcopus, continuo tanquam **270** ad orem advolat lupus. Et Petrus quidem navem protinus concendens, ad urbem Romanam profugit. Lucius vero tanquam materia sibi crudelitatis oblata, saevior erga caeteros efficiebatur. Et ita ibat in sauginem, ut ne speciem quidem aliquam religionis servare videretur, cujus primo ingressu tanta et tam turpia in virgines et continentes Ecclesie gesta sunt, quae nec in persecutionibus Gentilium memorantur. Iude post fugas civium et exilis, post caedes et tormenta, flammamque quibus innumeros consecerat [Al. condemnavit], ad monasteria furoris sui arma convertit. Vastat eremum, et bella quiescentibus indicit. Tria milia simul, aut eo amplius, viros per totam eremum secreta **271** et solitaria habitatione dispersos oppugnare pariter aggreditur. Mittit armatum equum ac peditum manum: Tribunos, Praepositos, et bellorum duces, tanquam adversum Barbaros pugnaturus elegit. Qui cum venissent, novam belli speciem vident, hostes suos gladiis objectare cervices, et nihil aliud dicere, nisi: Amice, ad quid venisti?

CAPUT IV.

De virtutibus et mirabilibus sanctorum qui fuerunt in Aegypto.

Per idem tempus patres monachorum vitae et antiquitatis merito, Macarius et Isidorus, aliasque Macarius, atque Heraclides, et Pambus Antonii discipuli per Aegyptum, et maxime in Nitriæ deserti partibus habebantur viri, qui consortium vitae et actuvm, non cum caeteris mortalibus, sed cum supernis angelis habere credebat. Quæ præsens vidi loquor: et corum gesta refero, quorum in passionibus socius esse promerui. Ili ducebant exercitum Domini, non mortalibus telis, sed fide religionis armatum, exercitum moriendo vincentem, et qui sanguinis sui profusione vixit Christum sequeretur ad cælum. Quique [Al. Qui] dum in tabernaculis positi, et orantes expectarent interfactores suos, delatus est ad eos homo olim membris omnibus, et præcipue pedibus, aridus. Sed cum ab eis in nomine Domini oleo suis-

^a Primo scilicet ab Arianis in Samosatenam Cathedram intrusus, suato vi atque armis Eusebio.

^b Fortasse rectius miss. nostri habent ablata, scilicet occasione in Petrum saeviendi.

^c Bononiens. ms., eligit, præcedentibus coherentiis. Mox Regio-Vatic. plus habet, barbaris gladiis objectare, etc. Hi autem videntur, quos S. Hieronymus Epist. III. ad Rufinum Aegyptios Confessores, et voluntate jam martyres voca.

^d Hoc porro est, quod ait de se iterum Rufinus Apologia ad Anastasium inferus recensenda: Quamquam fides nostra persecutionis hereticorum tempo e, quum in Sancta Alexandrina Ecclesia degeneremus, in carceribus, et in exiliis, quæ pro fide inserebantur, probata sit: tamen, etc. Hieronymus hanc ei laudem denegare tamen videtur lib. II. Apolog. statim ab initio: in quem locum videsis, quæ adnotata nobis sunt. Insignes illos Cœnobitas pessim Ecclesiastica,

A set perunctus, statim confirmatae sunt plantæ ejus. Et dicentibus eis, in nomine Jesu Christi, quæ Lu- cius persequitur, surge, et sta in pedibus tuis, et redi in domum tuam, continuo exsurgens et exiliens, benedicat Deum, ostendens quia vere erat in eis Deus. Ante aliquantulum vero temporis cæcns qui-dam rogabat & deduci se ad cellulam Macarii, quæ **272** erat in deserto, itinere trium dierum. Quo posteaquam cæcns multo ductantum labore pervernit, Macarium non reperit domi. Contristatus valde, nullatenus mitigare moestitudinem poterat, sanitatis & solatio carens. Tum [Al. Cum] vero fervore fidelis concalvens, Deprecor, inquit ad eos qui deduxerant, applicate me ad illam partem parietis, ubi cubare senior solet. Et cum fuisset admotus, parvus luti aridi, unde paries oblitus videbatur, assumens, palmas suas superposuit [Al. supposuit]. Rogat etiam ut aquam de puteo, ex quo bibere solebat, haui- rent. ⁱ Quo humore resolvens glebulam, eodemque luto oculos suos superungens, et lavans de aqua, quæ hausta fuerat, repente recepit visum, ita ut nullo indigens adminiculo rediret ad sua. Sed ne secundum leprosos illos ageret, quos a se curatos in Evangelij integratos Dominus notat, cum omni domo sua regres-sus [Al. add. est] et Deo gratias referens, rem ut gesta fuerat indicavit. Idem ipse Macarius i leenæ speluncam habuit cellulæ vicinam. Et quadam die catulos suos cæcos ad eum bellua producit, et ante-pedes ejus ponit. At ille cum intellexisset pro caute-litate catulorum bestiam supplicare, rogavit Dominum ut eis redderet visum. Quo recepto, matrem sequentes redeunt ad speluncam. Et paulo post ipsam cum catulis suis regrediens, pelles ovium lanatas pluri-mas, velut manus pro suscepta gratia ad senem defert, morsu oris & evectas, et ante fores ejus depositis, abscedit. Verum si singulorum mirabilium gesta prosequi velimus, excludimur a proposita brevitate, maxime cum hac narrationem proprii habere ope-ris mereantur.

Sed in his omnibus Lucius non erubuit, nec ali- quid reverentiae virtutum mirabilibus detulit; quin- imo jubet patres ipsos ablatos a grege suo **273** immo clam raptos, in insulam quandam Aegypti palo-

ac Monasticæ Historiæ Scriptores celebrant, ut jam opera nostra nihil indigant.

D ^a Guarnerian., aridis, et mox, in nomine Domini nostri Jesu Christi; denique juncio etiam Bononiensi, et duabus Vatican., redi ad domum, etc.

^b Idem, rogavit; tum pro deduci, quod et miss. no-stri habent, Cacciarius adduci maluit.

^c Idem, solatis, et paulo post, qui se deduxerant: duo Vatic., qui eum deduxerant.

^d Antea, qua resolvens, æque bene: Bononiens., solvens: denique Guarnerian., superungens.

^e Addit Bononiens., senex.

^f Antea enectas, male: quæ antem insequuntur fortasse rectius, et cum miss. nostris. Cacciarius ex Vatic. et copulam, tum ejus pronomen prætermittit, denique depositat legit pro depositis, abscedit. Paulo post Guarnerian., excludemur pro excludimur.

^g Debeat in vulgatis antea habere, quo miss. quo-que nostri verbum sufficiunt. Rufinus librum de Mo-nachis, Petrouil nomine abs se scriptum, subindicat.

dium deportari, in qua compererat neminem prorsus esse Christianum, quo^a per hoc vel absque solatis, vel absque consuetis actibus viverent. Senes igitur cum duobus solis pedissequis noctu ad insulam deducuntur, in qua erat templum quoddam summa veneratione a loci incolis observatum. Cumque, primum navicula senum oram soli illius contigisset, ecce subito sacerdotis templi illius virgo filia correpta spiritu, cum ingenti vociferatione et clamoribus usque ad cælum datis, agi per medios populos coepit, et crebros ducens rotatus, stridens huc atque illuc rabida ora vibrare. Cumque ad spectaculum tam ingentis monstri, maxime quod esset sacerdotis filia (qui in honore præcipuo apud illos erat) populi convenissent, per auras eam raptam sequentes, pervenient usque ad naviculam senum. Ibi vero projecta eorum pedibus et prostrata clamare coepit: Quid venistis huc, o servi Dei summi, antiquis nos et veteriosis evolvere domiciliis? In hoc loco depulsi undique latebamus, quomodo vos nequaquam latere potuimus? Cedimus^c antiquis sedibus, populos vestros et rasque recipite. Cum haec diceret, increpatus ab eis erroris spiritus effugatur. Et puella sana una cum parentibus suis jacebat ad pedes nostri temporis Abbotiorum. Qui talibus exordiis prædicantes eis fidem Domini nostri Jesu Christi, in tantam conversionem repente eos perduxerunt, ut statim^d die ipsa manus suis antiquissimum templum, et in summa veneratione habitum destruerent, et Ecclesiam confestim edificarent. Nec ad deliberandum spatio temporis eguerunt, quibus fidem rerum fecerant, non verba, sed virtus. Sed hoc eum fuisse Alexandria nuntiatum, veritus Lucius, ne forte etiam suorum in eum odia justa consurgerent. **274** qui^e aperte jam bellum non hominibus, sed Deo indicaret, occulit eos revocari, et in eremum remitti jubet. Dum haec in Aegypto geruntur, ne in aliis quidem locis persecutionis flamma cessabat.

CAPUT V.

De persecutione quæ fuit apud Edessam.

Edessa namque Mesopotamiae urbs fidelium populorum est, Thomæ Apostoli^f Reliquis decorata. Ubi cum per se Imperator populos vidisset Ecclesiis ejec-

^a Bononiens., quod per hæc; sed et Guarnerian. hæc præfert.

^b Guarnerian., Cumque navicula, absque primum.

^c Idem, Cecidimus : It ego-Vatic., Cædimus autem. Paulo post Bononiensis, Incepitus ab eis erroris spiritus effugabatur.

^d Voculas die ipsa mss. nostri et Regio-Vatic. sufficiunt.

^e Ferme rectius in Guarnerian., quia aperte. Concluimus vero dem mss. hæc perio lo caput, et novum sive V. ab his verbis inchoat: *Dum hæc in Aegypte, etc.*

^f Falsum est, quod ait Cacciarius, testari Socratem lib. IV. cap. 14 (dixisset 18.) et Sozomenum lib. VI. cap. 18. suisse ex India Edessam trans Iudas Apostoli Thomæ Reliquias. Illi enim, tametsi Roliniū describunt, ac totidem sere verbis resondunt in Graecum, Basilicam quidem, sive μαρτυριον, et εὐχαριστίαν

A tos in campo habere conventiculum, tanta dicuntur iracundia accensus, ut præfectum suum pugno percuteret, cur non fuissent^g inde quoque, sicut jusserat, deturbati. At ille licet esset Paganus, et injuris ab Imperatore fuisse affectus, tamen consideratione humanitatis, altera die ad vastandum populum processurus, facit hoc ipsum civibus per occulta indicia clarescere, quo scilicet cavere sibi [Al. se] possent, ne invenirentur in loco^h Mane processurus, terrorrem solito majorem per Officium moveat, agitque omnia, quo quam minimi, vel si fieri posset, nulli perclitarentur. Videt tamen frequentiorem solito populum tendere ad locum, currere præcipites et festinare, tanquam vererentur, ne quis [Al. qui] decesset ad mortem. Inter alia videt quandam mulierculam ita festinans et properam domo sua prorumpere, ut nec clauderetⁱ ostium, nec operire se, ut mulierum habitum decet, diligentius potuisset, infantem quoque parvulum secum trahentem, cursuque rapido, irrupto etiam Officij agmine, festinatam. Tum ille ultra non ferens: Apprehendite, inquit, mulierem, et hoc deducite. Cumque fuisse adducta: Quo, inquit, mulier infelix, properas tam festina? Ad campum, ait, quo catholicorum populus convenit. Et non, **275** inquit, audisti, quia Præfectus illuc pergit, ut omnes interficiat quos invenerit? Audivi, inquit, et ideo festino, ut ibi inveniar. Et quo, inquit, parvulum istum trahis? Ut et ipse, ait, martyrium consequi mereatur. Quæ cum audisset vir moderatissimus, redire Officium et converti vehiculum ad palatium jubet. Et ingressus ait, Imperator, subire mortem si jubeas paratus sum. Opus vero quod præcipis, implere non possumus. Cumque edocuisset cuncta de muliere, repressit Imperatoris insaniam.

CAPUT VI.

De Moyse, quem Regina Sarracenorum gentis suæ poposcit Episcopum.

Peridem tempus Ecclesia velut persecutionis igne conflante, purior auri metallo resulgebatur. Non enim in verbis uniuscujusque fides, sed in exiliis et carcerebus probabatur: quia non honori erat catholicum esse, sed poenæ: præcipue apud Alexandriam, ubi ne sepeliendis quidem corporibus mortuorum libera facultas fidelibus erat. *I* Quæ dum Lucius omni ar-

D Thomæ commemorant, Reliquias nequaquam. Sed neque nostrarum et partium de his loqui pluribus. Quæ sequuntur, per se voculas nostri mss. ignorant.

^g Guarnerian. undique pro inde quoque.

^h Idem, Mane vero processurus. Officium Flaviani Præferti eodem sensu memorat etiam Historia accephala superioris laudata (col. 509, not a). Cacciarius Itchenani, que et in Barreana editione habetur ad libri oratione adnotatiunculan describit, *Officium vocat officiales hoc est ministros et satellites.*

ⁱ Bononiens., juncto et Guarneriano, ferme elegantiis, nec claudere ostium, nec operiri, ut mulierum, etc. Tum Guarnerian., interrupto etiam, etc., pro irrupto, et m^x ducite pro deducite.

^j Ab his verbis novum Caput, sive VI. exorditur Guarnerianus mss. prioribus cum precedenti proxime junctis. Sunt et quidam mss. qui *Dum hæc Lucius pro Quæ dum Lucius præferant.*

rogantia et saevitia gereret, ^a Mauvia Saracenorū A gentis Regina, vehementi bello Palestini et Arabici limitis oppida atque urbes quatere, vicinasque simul vastare provincias coepit. Cumque ^b frequentibus bellis Romanum attrivisset exercitum, et plurimis peremptis, reliquos vertisset in fugam, orata pacem, non aliter se amplexuram promisit, nisi Moyses quidam nomine, monachus, genti sue ordinaretur Episcopus. Qui in eremo partibus suis propinqua vitam solitariam ducens, meritis et virtutibus ac signis quae faciebat Deus per illum, magnifice ^c innotuerat. Petilio ejus Principi indicata Romano, sine ulla dilatione jubetur impleri a ducibus nostris, qui ibi infeliciter **276** pugnaverant. Captus Moyses ad sacerdotium suscipiendum, Alexandriam ex more deducitur. Adest Lucius, cui ordinandi ^d deferebatur officium. Quo viso, Moyses praesentibus ducibus qui perurgebant, et populis, ait : Ego quidem me, non esse dignum tanto sacerdotio judico : verumtamen si aliqua in me, licet indigna, divina dispensatio permittatur explenda, Deum nostrum celi ac terræ Dominum testor, quod Lucius Sanctorum sanguine pollutas et cruentas super me non injiciet manus. Cumque Lucius tam gravi nota inustum se videret in oculis plurimorum: Quare, inquit, Moyses, tam facile condemnas eum, cujus fidem ignoras? Aut ^e si tibi aliquis de me alter indicavit, audi fidem meam, et tibi ipse magis quam aliis crede. Tunc ille : Desine, inquit, o Luce, dolosis tuis me quoque imaginibus adgredi. Bene mihi nota est fides tua, quam protestantur servi Dei per metalla dominati, Episcopi in exilium trusi, Presbyteri, diaconi extra Christiani nominis habitacula relegati, bestiis alii, alii etiam ignibus traditi. Nunquid potest verior esse fides quæ auribus capit, quam quæ oculis ^f pervidetur? Apud me certum est, quod qui Christo recte credunt, ista non faciunt. Et ita majore dedecore deformatus (quoniam perurgebat necessitas Reipublicæ consulendi) compulsus est adquiescere, ut ab ^g Episcopis quos in exilium truserat, sacerdotium sumeret. Quo, suscepto, et gentis ferocissimæ pacem tenuit, et filii dei catholicæ custodivit intemerata consortia.

^a Mauiam seu Mavia vocant Socrates, Nicephorus, Epiphanius Scholasticus. Sozomenus autem Mavia, Maniam constanter. In Guarneriano cod. Mavia scribitur. Pagius ad ann. 372. refert bellum, cum Saracenis gestum, post Athanasii autem obitum pacem initam, et Regiam Mauiam ad Christi fidem conversam. Hanc ego malum serius et ad annum usque 374. differre.

^b Guarnerian. frequentius, et paulo post oratam pacem, etc.

^c Duo Vatic. notus era'. Mox Guarnerian. infideliter pugnaverant pro infelicitate, etc.

^d Antea, serebatur; alii apud Cacciar. mss., conferebatur. Mox Bononiensis pugnabant pro perurgebant.

^e Guarnerian. At si tibi; et mox cum aliis Vatic., tibi ipsi magis, etc.; denique Tum ille, pro Tunc.

^f Idem, videtur. Leviora dissimulamus.

^g Regio-Vatic. plus habet, ut abductus ab Episcopis, etc. Et profecto extra Alexandriam ordinatum

CAPUT VII.

De Didymo Alexandrino vidente.

Verum cum apud Alexandria populos et urbem nebulosi doctoris tetra perfidia caligo suffunderet, velut lampadem quandam divina luce fulgentem **277** Didymum Dominus ascendit. De cuius vita aliquæ institutis, quoniam ad Ecclesiæ gloriam Dei munere concessus creditur, licet in transcurso, necessario tamen commemoranda nobis pauca videntur. Is namque in parva estate, cum adhuc etiam prima litterarum ignoraret elementa, lumibus ortus, maiore desiderio scientia veri luminis ⁱ inflammatur: nec desperationem copita adipisciendi passus est, cum audisset scriptum in Evangelio : *Quod apud homines impossibile est, possibile est apud Deum* (*Matt. 19. Marc. 10. Luc. 23.*). Hac igitur divina pollicitatione confusus indesinenter Dominum deprecabatur, ^k non ut oculorum carnalium visum, sed ut illuminationem cordis acciperet. Miscebat tamen precibus studia ac laborem, et juges continuatasque vigilias, non ad legendum, sed ad audiendum adhibebat, ut quod aliis visus, hoc illi conferret auditus. Cum vero post lucubrationis laborem somnus (ut fieri solet) legentibus advenisset, Didymus silentium filum non ad quietem, vel oculum datum ducens, tanquam mundum animal ruminans cibum quem cœperat, ex integrō revocabat, et ea quæ dudum, percurrentibus aliis, ex librorum lectione cognoverat, memoria et animo retexebat, ut non tam audisse, quæ lecta fuerant, quam descripsisse ea mentis sue paginis videbatur. Ita ^l brevi, Deo docente, in tantam divinarum humanarumque rerum eruditio ac scientiam venit, ut scholæ Ecclesiastice Doctor existeret, Athanasio Episcopo, cæterisque sapientibus in Ecclesia viris Dei admodum probatus: sed et in cæteris, sive Dialecticæ, sive Geometriæ, Astronomiæ quoque, vel Arithmeticæ disciplinis ita esset paratus, ut nullus unquam philosophorum aliqua ex his artibus propoñens, obtinere eum, vel concludere quiverit, sed statim ut responsiones ejus acciperet, **278** magistrum eum etiam illius de qua proposuisset, crederet disciplinæ. Hujus aliquanti dicta, vel communiter dis-

suisse Mosem in monte, ad quem abductus est, ut ab iis qui illic exulabant, ordinaretur, tradit Socrates lib. IV. cap. 37. (non 29. ut falso Cacciarius notat); tradit et Sozomenus lib. VI. cap. 33. rejecto Lucio, Mosem ad Episcopos in exilio degentes duxit. Atque hi quidem Scriptores Rufinum, ut alias adverbi, Græce exhibent. In fine Guarnerian. ms., ^m pacem obtinuit, et custodiunt intemerata consortia.

ⁿ In Guarneriano, *accensus*; tum Bononiensis, licet instans cursu. De Didymo tam et alii multa et nos diximus, maxime ad Hieronymum (qui eo magistro gloriatur, quemadmodum et Rusinus) ut otiosum sit, eadem replicare.

^o Bononiens., *inflammabatur*; paulo post ex Guarneriano *cupita legimus pro cupidam*, ut libri alii editi aque ac mss. preferunt.

^p Cacciarius aliique vulgati interserunt in voculum quam nostri mss. ignorant. Mox pro Ecclesiastico legit Barlaeus *Ecclesiæ*.

putata, vel proponentibus responsa, adhibitis notariis descripere: quæ etiam nunc in magna admiratione habentur. Nos tamen qui et vivæ vocis ejus ex parte aliqua ^a suimus auditores, et ea quæ a nonnullis dente eo descripta legimus, longe majorem gratiam et divinum nescio quid, ac supra humanam vocem sonans, in illis magis sermonibus, qñ de ore ipsius proferebantur, agnovimus. Hunc etiam beatus Antonius cum fidei Athanasii testimonium latus, adversus Arianos de ^b Thebaide Alexandriam descendisset, magnificis consolatus est verbis: Nibil te, inquit, offendat, o Didyme, quod carnalibus oculis videris orbatus. Desunt enim tibi oculi illi, quos mures, et muscæ, et lacertæ habent. Sed lætare, quia habes oculos quos Angeli habent, et quibꝫ Deus videtur, per quos tibi magnum scientiæ lumen accenditur.

CAPUT VIII.

Quot ex discipulis Antonii etiam tunc in eremo habitantibus, virtutes et signa sacerdint.

Floreat igitur Ægyptus ea tempestate, non solum eruditis in Christiana philosophia viris, verum etiam his qui per [Al. super] vastam erenum commarentes, signa et prodigia ^c Apostolica simplicitate vitæ, et cordis sinceritate faciebant. Ex quibus interim quos ipsi vidimus et quorum benedici manibus meruimus, hi sunt, Macarius de superiori eremo, alias ^d Macarius de inferiori, Isidorus in Scyti, Pambus in Cellulis, Moyses et Beniamin in Nitria, Scyrion ^e et Ilelias et Paulus in Apelio, alias Paulus in Focis, Poemen et Joseph ²⁷⁹ in Pispiri, qui appellabatur iunior Antonii. Sed et alios quamplures hujuscemodi viros in Ægypti partibus habitare, fideli compemperimus auditu, ut vere completeretur Apostoli dictum: ^f Quia ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia (Rom. 5.). Habuit autem per idem tempus etiam Mesopotamia viros nobiles, iisdem studiis pollentes. Quorum aliquantos ipsi per nos apud Edessam [Al. Edissam] et in Carrarum partibus vidimus, plures autem auditione dicimus.

CAPUT IX.

De Gregorio et Basilio Cappadociæ Episcopis.

Sed neutra harum infœcundior Cappadocia fuit,

^a Aliter Guarnerianus, sumus; et mox, descrip' a sunt, legimus.

^b Bononiehsis, a Thebaide. Confer hanc de Antonio narratiunculam cum Hieronymi Epistola in nostra recensione LXVIII. ad Castrucium num. 2. In fine legimus, et quibus Deus, etc., cum ms. Guarneriano, pro quo hacenus lectum est, e quibus, etc. Tum Bononiensis, pro quo pro per quos.

^c Idem, et prodigia, Apostolicae vitæ, et cordis simplicitate faciebant.

^d Apud Cacciarium aliisque; tum, de interiori, pro inferiori. Dicatum de duobus Macariis supra, et in Historia Monachorum cap. 28. De reliquis confer si lubet Rosweydum in Vitis Patrum, neque enim haec persequi nobis vacat.

^e Valde vereor, ne librariorum insectia depravatum nomen hoc sit, cuius suspicionem vitii anget Bononiensis ms. lectio Quiritori, ab impressa Scyrion immense quantum diversa. Certe nec Socrates, qui per Rudini vestigia inedit in his quoque Patribus Monachorum recensendis, nec Sozomenus qui lib. VI. a

Aimo aliquid latius Gregorium nobis cum Basilio germinavit. Tulit igitur et ipsa multorum Sanctorum segetem satis [Al. satisque] lætan, produxit copiosam piorum vineam, olivarum quoque Domini germinavit novellam. Sed isti præcipue velut duo filii pinguedinis, assistentes dextera lævaque candelabro, instar [Al. adinstar] duorum coeli luminarium resulgebant. Unde dignum puto de his pauca supra repetere. Ambo nobiles, ambo Athenis eruditæ, ambo collegar, ambo de auditorio digressi ad profundiendam Rhetoricam rogabantur. Quod opus magnifice quidem implebat Basilius, Gregorius vero magnificenter contemnebat. Quique cum se totum Dei servitio mancipasset, tantum de collegæ amore præsumvit, ut sedentem Basilium, de doctoris cathedra deponeret,

Bac secum ad monasterium manu injecta perducet, ibique per annos (ut aiunt) tredecim, omnibus Græcorum & sacerdotalium libris remotis, solis divinæ Scripturæ voluminibus operam dabant, earumque intelligentiam, non ex propria præsumptione, sed ex majorum scriptis et auctoritate sequebantur: quos et ipsos [Al. et ipsa] ex Apostolica successione intelligendi regulam suscepisse constabat. Quorum præcipue in Prophetas [Al. prophetias] commentarios discutientes, thesauros sapientiæ et scientiæ reconditos in vasis fictilibus perquirebant. ²⁸⁰ Verum cum iam ipse sufficienter instructi. Divina dispensatione ad imbuedendos populos vocarentur, et alius alio itinere, ad idem tamen opus uterque traheretur, Basilius Ponti urbes et rura circumviens, desides gentis illius animos et parvum de spe futura sollicitos stimulare verbis, et prædicatione succendere, calunque ab his longæ negligentia cœpit abolere, subegitque, abjectis inanis rerum et secularium curis, suimet notitiam recipere, in unum coire, monasteria construere, psalmis, et hymnis, et orationibus docuit vacare, pauperum curam gerere, etsq[ue] habitacula honesta, et quæ ad victimum necessaria sunt, præbere, virgines instituere, pudicam castaque vitam omnibus pene desiderabilem facere. Ita brevi permutata est totius provinciæ facies, ut in arido et squalenti campo videretur seges foecunda, ac læta vinea surrexisse. Gregorius vero bonum

cap. 23. ad 35. sexcentos de nomine laudat, eoruusque narrat insigniora gesta, nec denique Rosweydus toto libro de Vitis Patrum hujus unquam Scyrionis mentionem faciunt. Qui sequitur Poemen, in Bononiensi ms. Pymen appellatur, vi iose. Idem paulo post viros tacet.

^f Eadem est Nostri in Historia Monachorum cap. 7. ante medium sententia, in eamque rem idem Scripturæ, que heic laudatur, usus. Misi videtur etiam Apostoli dictum in eis esse completum: Quod ubi abundavit peccatum, ibi superabundavit gratia. Hoc testimonio Guarnerianus Ms. caput 8. concludit, et nonum ab insequuntibus verbis, *Habuit autem*, etc., exorditur.

^g In Guarneriano ms. scholarium, quæ nec ipsa conuenienda lectio est. Mox Bononiensis eorumque diligentiam pro intelligentiam. Quod sequitur nouen propriæ Cacciarius contra mas. saltem quibus nos uitum, aliorumque editorum codicium fidem, prætermisit.

semen non patiebatur, aut super spinas jacere, aut inter saxa dispergere, sed bonam terram cordis sui iugis cultu et exercitio indecentibus excolebat. ^a Et multo amplius hic in semetipso, quam ille in ceteris proficiebat. Suscipere ille, quae renuntiantes seculo deferebant ad pedes suos, et dividere ut quisque egisset, curam gerebat. Iste nihil habendi, et omnia possidendi contentus sacramento, erga soles sapientiae divitias avarus et multum cupidus inhabebat. Ille coire plures in unum, et sui invicem in necessariis habere sollicitudinem decebat. Hic sui exemplo quod erat absolutus et liber ^b, cunctis sermoni Apostolico praedicabat: *Ego autem volo vos sine sollicitudine esse* (1. Cor. 7. 32.); et *Dominus in proximo est*: nihil solliciti sitis, sed tanquam servi Christi, hoc solum estote solliciti, quando redest Dominus de [Al. a] nuptiis. Ille delinquentibus misericorditer condolere, et a delicto revocare: hic per divini eloquii gratiam delinquendi incitamenta prævenire, nec sinere labi eum, qui difficulter crigeretur elisus. Ille in fide purus, hic ^c in prædicatione liberior. **281** Ille Deo buunilis, hic etiam hominibus erat. Ille arrogantes contempsit, hic ratione vincens. Sic in utroque diversa gratia unum opus perfectionis complebat. Igitur Basilius non multo post Cassareae Cappadociae Episcopum, cum a Valente in exilium ^d pro fide cogeretur, exhibitus est ad tribunal Præfecti, terroribusque (ut illi moris est [Al. erat] potestati) et minis maximis agi cœpit, ut [Al. et] nisi preceptis Principis obediret, interitum sibi jam jamque speraret impendere. Tum ^e ille intrepidus, et aboquo ulla animi perturbatione hæc sibi minitanti Præfecto respondisse fertur: *Atque utinam aliquid mihi esset digni munera, quod offerrem huic, qui maturius Basilius de nodo follis hujus absolveret.* Cumque daretur ei nox, quæ erat media, ad spacium deliberandi, respondisse denuo perhibetur: *Ego crastino ipse ero qui nunc: tu te utinam non mutares.* Et ^f illa quidem nocte uxor imperatoris velut tortoribus tradita cruciatur: filius vero qui eis erat unicus, extinctus paternæ impietatis creditur exsolvisse supplicia. Ita ante lucem missi, qui roga-

^a Barræus pericopam hanc verborum omiserat, *Et multo amplius, etc., usque proficiebat; quam nos ex aliis libris sufficiimus.*

^b Bononiens., libero cunctis sermone; duo Vatic., liber a cunctis, etc.

^c Idem in præpositionem lacet; paulo post divina gratia habet pro diversa, etc.

^d Hæc referunt ad an. 372. eruditii Beneficii Operum S. Basili editores, in ejus Vita quam videsis cap. 20 a num. 6. ad finem usque. Mox illud est verbum nostri nss. ignorantis.

^e Denuo Bononiens. Tamen ille, etc., tum minans Præfecto, etc.

^f Regio-Vatic. in illa; tum Guarnerian., cruciatur pro cruciatur, et missi sunt qui rogarunt, etc.

^g Ferme rectius in Bononiensi, Nazanizium; deinde Guarnerian., in loco patri, et feliciter tulit pro fideliter, etc.

^h Restitutius ex Guarnerian., exoratus, pro quo male hacenus, aut certe minus Latine lectum, exhortatus. Hæc annuum spectant 380. ut sape notatum est

Arent Basilius, ut precibus suis intercederet pro eis, ne etiam ipsi, et quidem multo justius similiter interirent. Sic accidit, ut cum omnes catholicos expulerit [Al. expellere] Valens, Basilius usque ad vitam exitum intemerato communionis sacramento in Ecclesia perduraret. Gregorius vero apud Nazanizum oppidum in locum patris Episcopus subrogatus haereticorum turbinem fideliter tulit. Reddita vero pace, Constantinopolim ad Ecclesiam docendam venire exoratus, non abnuit. Ubi brevi tempore tantum ad emendandum populum vetustis haereticorum infectum venenis ⁱ proficit, ut tunc primum Christiani sibi fieri viderentur, et novellam lumen veritatis aspicere, cum religionis doctor multa **282** quidem verbis, plura lamen doceret exemplis: nec viderent ab eo ^j discipulis aliquid imperari, quod non prius ipse fecisset. Sed ubi gloriam subsecuta invidia est, obniti quidam, et ^k proscriptionibus minus sanis utili coepere, ut ipso ad propria remeante, alias ordinaretur Episcopus. Quod ille susurrari tantum, et sub ^l dente sentiens ruiminari, ipse profert, quod dicere ei nullus audebat: *Absit, inquit, ut mei causa aliqua simulas in Dei sacerdotibus oriatur.* Si propter me est ista tempestas, tollite me, et mittite me in mare, et desinet a vobis quassatio. Tum regressus, in Ecclesia sua [Al. Ecclesiam suam] quod superfuit vitæ tempus exegit. Et quoniam jam fessaestate, et corpore invalidus erat, successorem sibi ipse delegit, quo Ecclesiam gubernante, debilitatis et senectutis otio frueretur. Exstant quoque utriusque ingenii monumenta magnifica Tractatum, quos ex tempore in Ecclesiis declamabant. Ex quibus nos donas ferme singulorum Orationeulas transfudimus in Latinum. Basili præterea Instituta monachorum, optantes, si poterimus, et Dei favor adjuverit, eorum plura transferre. Fuerunt præterea fratres duo Basilio, Gregorius et Petrus. Quorum alter in verbo doctrinæ, alter in operibus fidei fratrem ita exequabatur, ut uterque vel Basilius, vel Gregorium redderet. Exstant etiam ipsius Gregorii junioris aliqua Opuscula luculenta. Sed de his satis dictum. ^m In Occiduis vero partibus

nobis ad Hieronymum, qui per id nempe temporis Constantinopoli agebat.

ⁿ Nostri nss., proficit; tum unus aspicerent pro aspicere.

^o Idem pari consensu, itemque unus Vatic. in recto discipuli.

^p Guarnerian. cum Regio-Vatic., præscriptionibus. Historiam quod spectat, vide n. s, si libet, cum anbi, tum in S. Hieronymi Vita cap. 13. num. 1. et seqq.

^q Male Caeciar. uno verbo, subdente; nec bene Guarnerian., subdentes; tum Bononiens., quia dicere, etc.

^r Gregorii quidein decem Opuscula, Basili autem octo Homilia, et præterea Regulam, quam *Instituta Monachorum* vocat. Hæc nos omnia Torno secundo exhibebimus. Hæc prava interpunkione sensus antea laboratum, quem nos restituimus. Mox Bononiens. poterimus pro poterimus, et Fuerant pro Fuerunt.

^s Guarnerian. ab hoc loco novum caput, sive decimalium exorditur.

Valentinianus sive religionis illæsus, veteri Romani imperii censura rempublicam gubernabat.

CAPUT X.

De Damaso Episcopo, et Ursini subreptione.

Damasus post Liberium per successionem sacerdotum ^a in urbe Roma **283** suscepserat. Quem prælatum sibi non ferens Ursinus quidam ejusdem Ecclesie diaconus instantum furoris erupit, ut persuaso quodam satis imperito et agresti ^b Episcopo, collecta turbulentorum et seditionis hominum manu, in Basilica quæ ^c Sicinini appellatur, Episcopum se fieri extorqueret legibus et ordine et ^d traditione perversis. Quo ex facio tanta seditio, imo vero tanta bella coorta sunt, alterutrum defendantibus populie, ut replerentur humano sanguine orationum loca. Quæ res factione ^e Maximini Præfecti sexvi hominis, ad invidiam boni et innocentis versa est sacerdotis, ita ut caussa ad Clericorum usque tormenta deduceretur. Sed assessor innocentiae Deus astuit, et in caput eorum qui intenderant dolum, poena conversa est.

CAPUT XI.

De Ambroso Episcopo.

Interea defuncto ^f apud Mediolanum Auxentio hereticorum Episcopo, utriusque partis populi diversis studiis ferebantur. Dissensio gravis et periculosa seditio urbi propriae maturum parabat exitium, si pars ultraque cum diversum vellet, nequaquam quid proposuerat, obtineret. Ambrosius ^g tunc Consularis ejusdem provincie fasces gerebat. Is cum perniciem civitati videret impendere, pro loco atque officio suo, confessum Ecclesiam, seditionem populi mitigaturus, ingreditur. Cumque inibi multa secundum leges et publicam disciplinam pro quiete et tranquillitate petra sci, pugnantis inter se et dissidentis ^h populi su-

^a Damasi ordinationem anno 387. Chronologi eruditiores adscribunt. Historiam Schismatis Ursini, sive Ursiciai ex Libello precum Marcellini et Faustini ad Valentinianum juniorem disces; recentiores sexcentos prætermitto.